
Ankstyvieji metai 

Ursula Hirschmann gimė 1913 m. Savo politinius atradimus ir 
aktyvią veiklą ji pradėjo lankydamasi socialistų ir Vokietijos soci-
aldemokratų partijos renginiuose gimtajame Berlyne.

1932 m. ekonomiką studijavusios jaunos žydaitės gyvenime įvyko 
kiek radikalesnis posūkis ir ji įsitraukė į komunistinių pasipriešinimo 
grupių veiklą. Po metų, įsibėgėjant nacių susidorojimams su opo-
zicijos grupėmis, ji su broliu Albertu (kuris vėliau tapo žymiu eko-
nomistu ir politikos mokslų specialistu) persikėlė į Paryžių. Tai buvo 
ilgos U. Hirschmann tremties pradžia ir posūkio į Europos federa-
lizmo idėjas taškas.

Paryžiuje ji su Albertu sutiko jauną italų filosofą ir socialistą Euge-
nio Colorni, su kuriuo buvo susipažinę Berlyne. Išvykusi kartu su 
E. Colorni į Italiją, 1935 m. U. Hirschmann už jo ištekėjo.

Pora aktyviai įsitraukė į antifašistinę veiklą Italijoje, tačiau dėl 
tokio radikalus aktyvumo E. Colorni buvo suimtas ir ištremtas 
į Ventotenės salą. U. Hirschmann gavo valdžios leidimą vykti pas 
vyrą į Ventotenę, kur jie susipažino su kitais intelektualais antifa-
šistais – Altiero Spinelli‘u ir Ernesto Rossi‘u.

Europos federalizmo ištakos

Iš šio susitikimo galiausiai gimė 1941 m. Ventotenės manifestas 
už laisvą ir vieningą Europą. Manifestas, rašytas slapta ant ciga-
retinio popieriaus, buvo ir politinis pareiškimas, ir demokratinės 
Europos federacijos apmatai. Manifeste raginama atsiriboti nuo 
Europos praeities ir, pertvarkius politiką ir atlikus plačias socialines 
reformas, sukurti naują politinę sistemą.

Pabėgusi iš Ventotenės, Ursula sugebėjo atsivežti į žemyną mani-
festo tekstą, jį perspausdinti ir išplatinti. Jis buvo plačiai skaitomas 

Ursula Hirschmann gimė viduriniojo sluoksnio žydų šeimoje Berlyne. 1932 m., 
norėdama pasipriešinti nacių iškilimui, ji įstojo į socialdemokratų partijos jau-
nimo organizaciją. XX a. ketvirtojo dešimtmečio viduryje pasitraukusi į Paryžių, 
ji susitiko su jaunu italų filosofu ir socialistu Eugenio Colorni ir už jo ištekėjo. 
U. Hirschmann aktyviai įsitraukė į antifašistinio pogrindžio veiklą vyro gimto-
joje Italijoje.

Kai E. Colorni buvo suimtas ir įkalintas Ventotenės saloje, ji išvyko ten kartu su 
vyru. Saloje jie susipažino su Ernesto Rossi‘u ir Altiero Spinelli‘u, kuris 1941 m. 
prisidėjo prie Ventotenės manifesto už laisvą ir vieningą Europą rengimo. Dau-
gelio nuomone šis manifestas yra Europos federalizmo pradžia. Manifestas buvo 
demokratinės Europos Sąjungos, kuri galėtų būti sukurta po karo, apmatai. U. 
Hirschmann slapta atgabeno manifestą į žemyninę Italiją ir padėjo jį platinti. 

A. Spinelli‘ui pabėgus iš Ventotenės, 1943 m. rugpjūtį Milane jis ir U. Hirschmann 
tapo vienais iš Europos federalistų judėjimo steigėjų. 1975 m. U. Hirschmann Briuselyje įsteigė asociaciją 
„Moterys už Europą“ („Association Femmes pour l’Europe“).

Ursula Hirschmann – 
antifašistė ir Europos federalizmo 
pradininkė (1913‑1991 m.)

©
 E

ur
op

os
 S

ąj
un

go
s 

is
to

rin
ia

i a
rc

hy
va

i

LT

ES pradininkai



su naciais kovojusių Italijos pasipriešinimo narių. U. Hirschmann 
atvyko į Milaną ir su A. Spinelli‘u bei kitais aktyvistais 1943 m., 
Sąjungininkų pajėgoms iš pietų veržiantis į Italiją, įsteigė Europos 
federalistų judėjimą („Movimento Federalista Europeo“). Milane tų 
metų rugpjūtį buvo surengtas federalistinio judėjimo steigiamasis 
posėdis, kuriame buvo patvirtinti Ventotenės saloje gimę šeši 
esminiai federalistinės minties principai.

1944 m. fašistai Romoje nužudė Eugenio Colorni. Kitais metais 
U. Hirschmann ištekėjo už Altiero Spinelli‘o. Jie pabėgo į Šveicariją, 
kur kartu stengėsi paversti Europos federalistų judėjimą tarptau-
tiniu, tad U. Hirschmann prisidėjo prie pirmojo tarptautinio federa-
listų kongreso 1945 m. Paryžiuje organizavimo. Pora galiausiai 
apsigyveno Romoje.

U. Hirschmann politinė veikla po Antrojo pasaulinio karo nenutrūko. 
1975 m. Briuselyje ji įsteigė asociaciją „Moterys už Europą“ 
(„Association Femmes pour l’Europe“). Tai judėjimas, į kurį susi-
būrė tiek feminizmo, tiek politinių idėjų vedinos moterys. Šis judė-
jimas ir šiandien propaguoja lyčių lygybės principus.

Ursulai Hirschmann iš pirmosios santuokos su Eugenio Colorni 
gimė trys dukterys – Silvia, Renata ir Eva – ir trys iš antrosios su 
Altiero Spinelli‘u – Diana, Sara ir Barbara Spinelli. Pastaroji tapo 
italų žurnaliste ir parlamentare. 1975 m. gruodį U. Hirschmann 
patyrė kraujo išsiliejimą į smegenis, nuo kurio ji taip visiškai ir 
neatsigavo. Ji mirė 1991 m., sulaukusi 77 metų.

ES pradininkai


